§. 22. In postscripto, quod celeberrimus Rust, hujus curandi methodi notificationi dedicat, se, confitetur, ante diem persuasum habere, experimenta hac methodo curandi majore ex parte optatum habitura eyentum; quippe qui maximis et gravissimis argumentis convictus sit: in metamorphosē omnis generis morbosas, famem vim exsicerare salubriorem, quam ut immensam hujus methodi virtutem, sphaerae in organismo vegetativae faciliter immutandae, vel minimū addubitet. Jam inde ex annis plurimis vim famis medicatricem in pedum praesertim ulceribus, sanitati difficillimis expertus, hac fere methodo, exitu quidem faustissimo utitur. Aegroto in nosocomium recepto, lavationem ad corpus purgandum, universalem parandam curat, et remedio purgativo drastico propinato, nonnisi quadrantem ciborum quantitatē capessere permitit. Quae portio e quadrante sextarij jusculi, aut e farina aut e polenta avenacea parati, mane et vesperi, totidemque jusculi e carne concocti, pane addito silagineo (Semmel) uno in prandium, sicut et tribus sextarij quadrantibus cerevisiae albae pro potu consistit. Cubatio omnino quieta, fomenta frigidae aquae frequentiora in ulceribus collocata; balnea, quibus totum corpus mundetur, univer-

salia saepius repetita, sicuti remedia purgantia, e calomelle et Rad Jalappae composita bis per septimanam sumta, praecipua sunt remedia in ejus curandi methodo, qua adhibita quatuor vel sex hebdomadibus semper impetravit, ut ulcera tota obducerebant cicatricibus.

§. 23. Inter haec documenta, quae nuper rimme compluria in dies ad eximiam inediae efficacitatem spectandam concurrunt, non minus numeranda est cura illinendo instituta (Schmierkur), jam diu ab Anglis et Francogallis exercita nomineque „les grands remèdes“ cognita, quae anno 1809 a chirurgo Austriaco J. Louvrier<sup>72</sup>), specie videlicet emendatione etiam in Germaniam inducta est. Initio quidem haec cum dubitatoribus plurimis et adversariis configere coacta, brevi tamen clarissimorum scriptorum saeculi nostri observationibus et experimentis, e. g. Holzschuh<sup>73</sup>, Fritze<sup>74</sup>, Brera<sup>75</sup>, Rust<sup>76</sup>, Walther<sup>77</sup>, Wendt<sup>78</sup>, Wendl<sup>79</sup>, v. Vering<sup>80</sup> etc agnita et

72) l. c. pag. 210 et seqq. — 73) Salzb. Z. 1811, IV. p. 260. — 74) ibid. I. p. 157.

75) Prospetto di risultamenti, ottenuti nella clinica med. della regia Universitate di Padova Pad. 1812,

76) Salzb. Z. 1813. III. p. 205; Ueber die Heilkraft der metholdischen Quecksilbereinreibungen in syph. und nichtsyph. Krankheiten, zur Belehrung und Warnung für diejenigen, die sich dieser Methode bedienen wollen; in: Magazin für die gesammte Heilkunde. Vol. I. Sect. 3. Berol. 1816.

77) Salzb. Z. 1816. II. p. 31. 78.

78) Beobachtungen über die Mercurial-Inunctions- und Hungerkur etc. Vid. Rustii Magaz. für die gesammte Heilkunde. Vol. V. p. 12 et seqq.

79) l. c. p. 231. — 80) Ueber die Heilart der Lusts. durch Quecksilbereinreibungen. Wien 1821.

alterius dilatata est. In hac pariter methodo, quae eadem plenior et excutior a Rustio nobis tradita est<sup>81</sup>) diaeta certe cum severa tum regulata et ciborum subductio paene absoluta, agens tanquam primarium, praeter mercurium existit, ita, ut successus illi prosperi et singulares prodant curationis ejusmodi, quae, auctoribus cunctis testantibus, rarissime tantum spem curandae syphilidis destitutus.

§. 24. Hac per inediam curationis expositione, quae cognitionum fontibus mancis et viribus meis exiguis nimirum congruat, facta historica, ut opinor, in dubium vocari porro nequit, alimentorum detractionem plus minusve regulatam et severe exercitam, partim experientia mille plus annorum, multis in morbis, iisque in primis chronicæ indolis, se praestituisse utilem ac salutarem, partim, ex quo lues venerea proripuerit, annuenie observatione, et contra hanc ipsam efficacem et probatam fuisse. — Quae cum ita sint, haud scio an principio meo primario: syphilidem videlicet etiam aliis quam solo mercurio, remediis posse sanari; ex his experimentis non majus munimentum redundet; quam ut amplius disputatione egeat, nisi forte problema proposui mihi explicandum, ut argumentis a priori, quam fieri potest maxime, fusius exsererem de his; quae ante me permulti jamjam et sua ipsorum experientia copiosa collegissent et docuissent.

Quum vero et hanc veritatis eruendae viam plurimi jam praeoccuparint, dum ratio, nunquam aliquid indagare cessans, inde a tempore Hippocratis homines semper excitabat ut, quemadmodum

81) Rustii: Magaz. für d. gesammte Hlkde. I. e. Vol. I. Sect. 3

dim fierent curationis per inediā effectus, accūratiū investigarent, et tempore recentiore ex hoc tandem vim hujus methodi medicatricē etiam in syphilide; ante diēm sibi interpretarentur; jure mīhi non miūus in hac quam sectionib⁹ antecedentibus, theoremata diversa curationū per inediā, ciborum subductionem et diaetam; prius percurrenda essent; ut primo videlicet exponerem; hanc methodum jam antea fuisse tentatam, secundo ut e placitis cum antiquis tūm recentioribus argumenta meorum ipsius depropterem. Sed varij theorematis eo modo comparandis, operis hujus fues nimis utique extenderentur, quam ut nos anteponerem, modum in prioribus capitibus observatum agendi immutare et argumenta mea iis tantum firmare, quae incorrupta experientia de famis ac jejuitiū méthodice adhibiti effectū hucusque nos edocuit.

§: 25. Prō singulari hominis constitūdine; serius oculi pefactam post digestiōnem, desiderium alimentorum iteratum intervenit, quod; ut notum est, proprio quodam, tendente et constrictiōne in ventrículo sensu, simul cum sensibilitate oris et fauciū adiecta ac secretione salivae majori sese manifestat<sup>82)</sup>. Quo statu ad quamvis rem negotiūm perfcidiendum plerumquę propensiōres nos esse sentimus, agilesque et inquieti hinc illinc perpetuo jacfati in universum sortitasse non admodum idonei sumus ad occupationes assiduiōres et graviōres. Quae affectiones cum adsint; ac postulanti naturae nihilominus nondum; sumti denuo cibis, satisfacere studeamus; sensus ille

molestus in ventriculo vacuitatis ad rodentem ibi dolorem augetur, qui quidem, ut Struve denotat, pro habitu corporis diverso plus minusve aut vehemens aut levis et tolerabilis, solo potu et fumo herbae Nicotianae sugendo etc., in aliquod tempus sane mitigari potest. Quibus effectibus jejunii primariis, secretiones et excretiones generaliter animadvertiscē pariores et corpus satis minutum. Quae antea locum habuit, salivae in ore accumulatio magis magisque incipit cessare, saliva fit consistentior et tenacior, qua de causa non amplius ut opus est, cavitatem oris et fauces humectat, ex quo in paribus nominatis sensus exoritur ingratus, qui ne saepius quidem bibendo amplius potest omnino levari. Sedes sunt tardiores, faeces durae, et complures dies, immo vero etiam diutius intermissae difficulte et doloroso cum tenesmo interdum evanescunt. Secretio urinæ ad haustæ potionis quantitatē se accommodare solet, idcirco plerumque; quamdiu aegrotus sitim potest sedate, tamdiu in universum non est oppressa aut singulariter immutata; quae autem, humorib⁹ etiamsi corpori ultra non admisis, offenditur imminuta et saltem, quoad colorem; nunc rubescēt, a statu normali diversa. Eodem fere tempore secrecio et excretio cutis exteriores sicuti membranarum mucosarum etiam reperiuntur plus vel minus impedita; cutis videlicet fit sicciō; secretionesque omnes; quin etiam portiōnum variarum systematis cutis interioris pathologice adiectae mirum in modum de die in diem magis, evanescent, et pariter secrecio lactis, excretio seminis et suppuration sensim plane desinunt. Praeter haec symptomata autem secretionis et excretionis diminutae, in pinguedine tabescēt, in corpore macescente, muscularum consumptio-

82) Confer. J. F. H. Kaestner Diss. De jejunio satiūlari Kiliae 1822 p. 4 — 16, et Dictionnaire des sciences med. et fam. p. 424.

et repentina pseudoproductorum omnium diminutione, et decrescentia, manifestissima, vice versa; conspicimus argumenta uno eodemque tempore auctae activitatis resorbentis in systemate lymphatico. Huic consociationi phænomenorum jejunum continuatum insignientium secundariae, tandem et tercia subvenire solet series symptomatum, quae omnia cœti consequentia signa reproductionis per famem cohibitae, rectissime aestimanda, in summa sequentibus continentur. Loco prioris agilitatis, taedium cuiusque motionis, alacritas animi remissior, mira lasitudo corporis, muscularum debilitas eximia, coenaesthesia mutata, animus fractus et angustus etc. nunc apparent; respiratio fit segnior, pulsus minor et rarius, intermittens, secundum Rustici observationem<sup>83)</sup>, quinquies et tricies vel quadragies in sexagesima horae parte micans; calor corporis singularem in modum decrescit; febris intervenerit lenta; qua irritabilitatis energia magis in dies extinguitur; sensibilitas vero initio symptomatibus variis nervosis, e. g. obscuritate oculorum, aurium susurro, vertigine, pectoris angustia, tēiano, convulsionibus, irrita vomititione, vomitu, singultu, diarrhoea etc. praedominatur, usque dum et in hac sphaera nervosa vita hebescens restinguatur et mors scenam hanc tristissimam ad finem perducat.

Tempus cetetum; quo mutationes istae et famis miserrimae sequelae progignantur; stricte indicari nequit. Secundum Hippocratis opinionem<sup>84)</sup> homo absque alimentis ad septimum us-

83) Magaz. f. d. gesammte Hlkd. Vol. IX. Sect. 3.

P. 521.

84) Hippocrates. De carnis, sect. II.

que diem tantum, calamitose animam protrahere potest; et sicuti Plinio statuere placuit<sup>85)</sup> adulti plerumque intra diem 7 et 11 a. morte absumi, pueri autem jam die 3to; 4to aut 5to fami succumbere traduntur. Temporibus vero recentioribus famam complures hebdomades, menses, immo annos, famque a fanaticis et deliris sustentam esse confirmant<sup>86)</sup>. Quae ut sint, hoc tamen exploratim habemus: apud eos, qui infortunati fame perierant semper maciem maximam, omnis piuquediniis defectum, musculos diminutos et valde corrugatos, tractum intestinorum in parietibus suis conspissatum ac sanguinis, et humorum inopiam organorum omnium, nobis obvenire. Haec signa omnia vitæ in sphæra reproductive languorem distinctius indicant, quani ut amplius de summo famis effectu ambigamus; etiamsi hoc eventu anatomiae pathologicae considerato, de effectibus jejunii primariis certiam ferre sententiam haudquaquam audeamus. Verum et in eo, cuius modo mentionem fecimus, ut mea fert opinio, inediae rationem effectus nobis explicare possumus, si quae supra denominavimus, symptomata; vita durante, ciborum subductionem sequentia, respiciamus. In prima scilicet symptomatum, famem insequentium vel potius denotantium serie, status certe quidam corporis ereticus nos omniuo nequit praeterire; ideoque a veritate non abhorreat, ut arbitror, si præcūsmodi symptomatibus; inediae vim primitivam tribuamus

85) Histor. Nat. Lib. XI. c. 118.

86) Haller: Element. physiolog. Lib. XIX. Sect. II. §. 3; Metzger: Gerichtliche Arzneiwissenschaft 3te verb. Ausg. Königberg und Leipzig 1805. p. 392; etc.

excitatem, eo magis, quum secretio glandularum salivarium adaucta in periodo prima, et ipsa pro hac sententia loqui videatur. Quibus reputatis, si, ut equidem censeo, jejunio effectus proprius in organismum excitans non possit negari, isque in symptomatibus ipsis primariis conspicatur manifestissimus, nil reliquum est, quam ut perscrutemur, ad quodnam organismi sistema aut ad quas formationes effectus inediae primarius pertineat. Quae disquisitio quamvis ardua initio videatur, quum in intima organorum conjunctione membrum primitus affectum plerumque non facile sit exquisitu, phaenomenaque in eo procreata primitiva a metamorphosibus morbosis propagatis atque in alias partes translati difficultime stricte discernantur, tamen, ut mihi videtur, secunda symptomatum inediae supra nemoratorum serie et hic a natura perspicue delegamur in id, quod idem quaerimus. Quam ob tem systema lymphaticum a jejuniis effectu primitus correptum et in functionibus pfragendis mutatum rectissime existemus. Sin vero symptomata cetera omnia tum sphaerae irritabilis tum sensibilis seu phaenomena consequentia, tantum per sympathiam elicita, vitae videlicet vegetativa praedicemus, quae so- lito majori irritatione systematis lymphatici petita, immutata et quoad actionem reproductivam, cibis necessariis subducendis, directe remissa est, et porro, si constet inter omnes, in omnibus, sic dictis per inediā et subductionem curationibus phaenomena illa consecutiva in systemate nervorum et vasorum quām potest maximē, esse vi- tanda: vim inediae medicatricē plurimis expē- rimentis spectatam contra syphilidem, in universum e primitiva famis agendi ratione modo con- stituta explicare debemus.

§. 26. Itaque ut, quod animum induxi, perficiam, primo videndum est, quatenus jejunii effectus, saepissime relati, directe oppositi sint syphilidis praecipuis et universalibus, in capite primo designatis, proprietatibus, et quemadmodum proprius ad has pertineant. Et placitis supra explanatis, lues venerea est morbus; qui sedem habens in sphaera reproductiva, systema praesertim ibi lymphaticum corripiat et in omnibus suis formis, inflammationis lymphaticae characterem prae se ferat. Ex hac morbi notione in statuenda et eligenda curandi methodo proficisciens, directe huic malo oppositum vix reperiam aliud, quam quod jejunio proprium est. Namque, uti iam diximus, hoc pariter proxime attinet ad sphæram reproductivam, in eam praecipue systemate lymphatico vim suam exercet et in ea ac per eam, omnem actionem reproductivam directe opprimit, ideoque et omnem inflammationem. Ex quo, ut puto, si jejunii utilitas in syphilitide in universum aperte eluceat, et si simul in eo probatio a Rustio tam pulchre e graviter dicti versetur<sup>87)</sup>, in alimentis nempe subducendis non solum indirectum, de- teriorem morbi conditionem tantum praecavens, sed etiam re vera directum et metamorphoses no- xias oppugnans remedium nobis datum esse: ad argumentum omnino perficiendum, nostrum etiam est monstrare, quousque curatio per inediā re- gulata et methodica, specialibus syphilidis indica- tionibus respondere possit.

§. 27. Quem ad finem assequendum, licet mihi, phaenomena praecipua, ab auctore operis: „Die Diät- Entziehungs- und Hungerkur.“ ill.

<sup>87)</sup> Ueber den Einfluss der Diät und des diätetischen Regimens auf Kranke. Vid. Rustii: Magaz. f. gesammte Hlkde. Vol. IV. p. 156 et seqq.

viro in adhibenda ejus methodo observata, antea hic inserere, ut, quod syllogismis eruere conamur, id experimentis, usu probatis et practicis, simul firmare possimus. Evacuatio urinae ad aucta, verisimiliter ab hausta copiosiore lignorum potionē coorta; sudor lenis mane in lecto, sumtam post potionem calidam, qui vero, praeter lapsis aliquot septimanis, omnis fere semper abit; secretiones et excretiones omnes aliae diminutae, alyus praesertim dura, parca et lenta; macrodo corporis conspicua; respiratio tardior; minor, rarius atque interdum pulsus adeo intermittens; viarium defectio, in primis in musculis arbitrio subjectis; haec omnia altera ex parte consociationem, secundum Struve, formant phænomenorum, quae efficacitatem ejus methodi in organismum universum indicent. Altera ex parte autem depravatio primis diebus superveniens ulcerum, quae initio non raro magis inflammantur et dolorosa sunt sed non multo post meliorem accipiunt habitum exteriorē, mortuum detridunt, margines callosos sensim amittunt, suppurationē parca granulationē optimam assūmunt, inde ex circuito in dies magis continguntur et tandem cicatricibus obducuntur; sicuti délapsus crustarum in exulcerationibus superficialibus semel vel pluries repetitus, quo facto tandem cuta tēnera cooperiuntur; rubedo porto in circuitu exanthematum evanescens; siccatio eorum et delapsus in forma vel crustarum crassarum vel squamarum tenellarum; cute sub ea novissime regenerata; diminutio quotidiana et abitus tumorum inflammationumque tandem subsequens in corporis partibus tam duris quam molibus; imminutio, mitigatio et tota postremo secretionum aliquot morbosarum et acrīum cessatio etc., signa ei sunt saluberrimi ejus methodi effectus.

tus in metamorphosin praesentem morbosam. Sequenti quovis die, sicuti postremo ostendit, eveniens prosperi consipiuntur evidenteriores, usque tandem omnia phænomena morbosa aut prorsus abeant aut breviore vel longiore temporis spatio delapo, effectus eorum damno siq̄ vi deantur 88).

§. 28. Si autem haec Struvii, quas praesertim methodo ejus in morbi formis syphiliticis et leprosia adhibenda instituit, observationes, cum iis, quae, ut supra ostendimus, experientia de inedia effectu integro aliunde petita nobis suppeditaverit, conferantur, hoc certe, ut opinor, ex hac comparatione sequitur: cum cel. Rustio 89) contendere nos posse, summum omnium per inedia curationum effectum et pari modo cuiuscunquaque alijs methodi curandi nimirum in eo possumus esse: primo, ut ciborum subductione ad gradum usque extenta, modo ne de vita agatur, prohibeamus quo minus materies novae plasticae conflentur et accumulentur, quo praecaute, processus reproductionis, qui ante hac extiterat, quam potest fieri maxime cohibeatur, eoque simul vegetationis anomala progressus, vi impediatur. Deinde, ut systemate lymphatico excitando, actionem ejus resorbentem p̄ae ceteris amplificemus et eo modo processum consumtionis ad aliena et depravata penitus extirpanda summe adaugeamus, quo fiat, ut nisus naturae sanandi nunquam quiescens et dessans tandem vim et otium capiat sese restaurandi, et loco metamorphoseos pathologicae, typum formationis novum et normalem procreandi.

88) Struve l. c. p. 57 et 58.

89) Magazin für die gesammte Heilkunde. Vol. I. p. 442—447 et Struve l. c. p. 1, 5 et 16.

§. 29. Qui autem effectus, si tanquam summi cujusque etiam aliis per inediā curandi methodi agnoscantur; iudicationum in capite primo constitutarum modo habita ratione, satis superque persuadebimus, per jejunii methodice adhibiti effectum, quae curatio syphilidis rationaliter instituenda in primis requirat, ea explere nobis sane contigisse. Soli forsitan indicationi, ut producta processus iherbosī noxia et resorptione adacta in humorum massam universam recepta, secretionē et excretionē amplificatis, a corpore amoveamus, una alimentorum subducendorum via non potuerit satisfieri, quia colatoria corporis cuncta, ut videtur, tempore minore vel majore claudi soleant. Quum vero curas diaeteticas, per inediā perfectas et subducentes multis ante tempestatibus contra syphilidem cotinendatas, rite attendamus, quoad proxime memoratum simul docebimus, inde ab omni tempore, ut iudicationi modo dictae respondeatur, cum his curandi methodis et praecēpta alia diaetetica et remedia singula pharmaceutica, a quibus adiunctio secretiorum et excretionum tum singularum tum plurium sperari posset, conjuncta fuisse. Etiam si ergo certissime exploratum sit, omnes materiarum excretiones ad proportionem etiam alimentorum, quae in jejunio parciora accepta sunt, minutiores esse, cuius sententiae veritas prorsus adhuc mihi non eluet, quum excitationē systematis lymphatici in vasis ejus resorbentibus ab actione ejus secernente et excernente simul adiuncta eodem tempore separatam non satis perspiciam, quia tot tantaque experimenta aliorum sistema lymphaticum tangentium remediorum huic contrarium testari videntur. Nihilo tamen minus, si etiam ponamus, in organismi natura ejusmodi excitatio-

nem particularem habere locum et materiarum excretionem in jejunante re vera cum relative tum absolute existere minorem; etiam hoc modo iudicationibus sanandae syphilidi satisfit methodo memorata, quum variis adjumentis vel unum saltem colatorium vel compluria in corpore eodem tempore patefacere laborum sit. Credo igitur, dubiatori nullam sere causam relinquī, ut contra methodum ulterius repugnet, tūcūs efficacitas non solum auorū trecentorum experientia, sed etiam syllogismis simplicissimis probetur, et quae inter omnes ac nominatim eas, in quibus mercurius partes primas agit, hactenus maxime excellat, quod secundum ab Ulrico de Huttē 90) multis que suis successoribus ac praestantissimis medicis practicis recentioris temporis factam experientiam, unice forsan in gravitate, una cum syphilide præsente, aut in statu universaliter lapsae admōdum reproductionis et virium maxima defectione, sicuti auctor 91) operis: „die Hungerkur“, vir accutissimi ingenii significat, indicationes habeat contrarias. Mercurii usus vero, ut supra monstravimus, idiosyncrasis, complicationibus luis venerearum cum scorbuto, arthritis, scrophulis, affectionibus pulmonum, desorganisationibus cordis et vasorum majorum, morbis gravioris momenti nervosis etc., experientia affirmae; non modo dubius et anceps, sed saepenumero etiam adeo directe aegrotanti sit damnosus; medicanti vero, unicum remedium contra quamque morbi syphilitici formam in solo mercurio ponenti, morbum praesentem tam pertinacem et complicatum reddit, ut, salutem methodi, quam ulterius continuet

90) I. c. cap. IX et XII. Luis. 286 et 289 et sqq.

91) Struve I. c. p. 60.

medendi desperans, miserrime laborantem omnisque generis doloribus excruciatum sibi ipsi et naturae committere coactus sit.

§. 30. Quemadmodum vero curationis per famem inventio, vel potius, divulgata ejus in Europa applicatio contra syphilidem, facta est mercurii effectibus istis non sufficientibus et detimentosis; ita remedia cetera in luem venereum tentata et commendata. huic experientiae eidem debent tum detectionem sui, tum famam. Cum autem nullum horum remediorum innumerabilem, quae ut arcana jactabantur et venditabantur, reapse experientiis tale compertum et spectatum sit, qualia praedicatores eorum perhibere studebant, et de plurimis eorum hucusque omnino ambigatur, an sajs idouea sint, quae universaliter administrantur nec ne; in animo est paucis ea tantum attingere, quum praesertim Rust, cuius undique sine dubio auctoritas agnoscatur, haec de iisdem opinetur 92): „Sie alle mögen vielleicht recht zweckmässige Unterstützungsmittel bei ein oder dem andern Curversfahren gegen die Syphilis seyn, aber sie alle kämpfen, für sich gebraucht, nur als Zwergé gegen einen Riesen, den sie nimmer durch eigene Kraft zu überwältigen vermögen.“ Quam sententiam ejus sequens haec remedia nomine tantum denotabo, quae si accuratius conspicere velis, in opera ab Astruc 93), Hunter 94), Hecker 95), Girtanner 96), Schweißauer 97), Fritze 98) etc. edita delego, qui om-

92) l. c. Vol. I. p. 447.

93) l. e. Lib. II. cap. VI. p. 140—156. — 94) l. c. p. 627—643. — 95) l. c. p. 66—80.

96) l. c. edit. 4ta. p. 376—422. — 97) l. c. Tom. II. p. 225—243. — 98) l. c. p. 275—282.

nes capitibus separatis certum eorum numerum plus minusve fuse descripserunt. Quae inter remedia, quod fama celebratum et efficacitatis diu agnotae est, lignum Guajacum primum locum occupat. Hoc propterea ut praestantissimum adumentum in variis per inediam curationibus usitatum, et quod usitetur dignissimum est. Praeter hoc, e regno vegetabili: Sassafrilla, lignum Sassafras, radix Chinae, et tempore recentiore, Opium, Cicuta, Astragalus exscapus plurimum utique laudata sunt. Vel dignitate minore per se, vel a singulis tantum commendata, sequentia sunt: Radix Caucis arenariae, Bardanae, Saponariae, Cortex nucum juglandium, stipites Dulcamarae, Daphne mezereum, Fol. Flammulae Joyis, Aquitum napellus, Racunculus abortivus, Ceanothus americanus, Phyteuma, Lobelia syphilitica, Fol. Sennae, Prunus padus, Herba Gratiola, Euphorbium parysolium, Radix Gei rivalis, Ledum palustre, Epidendrum claviculatum, Echites syphilitica, Daphne Lagetto, Lignum Buxi et Juniperi. E regno animali aspides, lacertae agiles et varia alcali volatilis praeparata collaudabantur. E regno denique fossilium, Antimonium varie praeparatum, Cuprum, Aurum, Arsenicum et Acida diversa mineralia, temporibus recentioribus contra syphilidem plus minusve dilataata applicatione gaudelant.

### *Caput V:*

§. 1. In finienda hac mea dissertatione, cuius termini jamjam ulterius protensi sunt, quam ut, pressus ceteroquin a causis multimodis ac inge-

mentis, non ipse desiderem, finem, quam primum potero, imponere operi meo, quod ephemereum phænomenon in lucem editum, una cum dissertationum inauguralium plurimarum acervo citissime in noctem oblivionis modeste recedet; in hac, iþquam, opera ad finem adducenda, qua scientiae aut novi quoddam aut magni donari posse, opinionem vanam neutquam fovere ausus sum, perm̄issum mihi sit, ut ad numerum experimentorum et placitorum, quae ab aliis accepimus et supra jamjam contulimus, completiorem reddendum, observationes hanc materiam spectantes et ab Anglis institutas recentiores et hucusque minus divulgatas et explicatas, paucis hic communicem. Quae, ut mihi quidem videtur, si forsitan in futurum ab experientia multiplice et incorrupta confirmentur, non male loquuntur prop̄is, quae contendimus: luem videlicet venereum, mercurio etiam omisso, devinci posse. Nondum equidem eas in argumentum ejus rei prolatum recepi, partim quia observationes hac ratione nobis traditae non satis integræ mihi visae sint, partim quia gravissimorum virorum placita et dicta quædam adeo ab iis discrepant, ut, deficiente me propriae omnino adhuc experientiae amissi, qua, ut ita dicam metiri alias possim, quid de unaquaque sentiam, pronuntiare non audeam. Quam ob causam optimum esse puto, si, annotationibus nullis immixtis, in appendice eas hic denominem.

§. 2. Anno 1813 Doctor Ferguson in opere: med. and chir. transactions Vol. IV. 99, denotationes edidit de miti in Lusitania syphilidis decursu, in quibus ostendit: hunc morbum in illis

99) Salzb. Z. 1816, I. p. 219.

terrī tam esse benignū, ut sine mercurii, immo vero et aliorum remediorum usu evanescere soleat. Qua de re chirurgos Germanicos apud legiones Anglicas in Lusitania degentes constanter et publice abnuisse ut mercurius contra hoc malum propinaretur. Quae observationes sicuti notificatio[n]es Doctoris Banks, chirurgum sibi occurrisse, qui annis compluribus mercurium in luem omnino non amplius applicuisset nec eo minus posthac symptomata non observasset in sequentia; porro experientia in dies magis longe lateque propagata, mercurii usu quamvis rite adhibito, phænomena secundaria tamen saepissime in sequuta fuisse; denique Abernethyi et Carmichaeli opera, in quibus argumento, morbos alios quoad symptomata syphilidi simillima sine mercurio posse sanari, diagnoseos multis in casib[us] difficultatem testantur; haec omnia momenta medicos Anglicos plurimos commovebant, ut omnia symptomata primaria simpliciter, remoto mercurio ita, ut quodque aliud ulcus curarent. Cujus methodi evenitus, non solum plurimis in casibus erat fatissimus, sed etiam partim nulla corporis incommoda sequentia crebrius apparebant; quam et alias post mercurii usum eodem tempore applicatum observata erant; partim haec ipsa symptomata secundaria in casibus nonnullis occurrentia videbantur multo minus maligna curaeque, indicationibus generalibus accommodatae, facilime cedebant. Cum experimentis hisce conquisitis Thomasius Roose primus in publicum prodibat, methodumque ejus curandi in opere: med. and chir. transactions Vol. VIII. 100 in medium lucemque proponebat. In qua dissertatione mercurii usum pror-

sus quidem non respuit, attamen omnino in syphilitide necessarium esse negat. Quod vero et documentis e historia methodi luis venereae curandae deponit, et sua ipsius tum aliorum experientia firmare conatur. Se, narrat, ipsum inde a mense Junio Anni 1815 usque ad Februarium Anni 1817 omnia in genitalibus uldera una cum symptomatis sequentibus omni tempore, modo infra de notato, curasse, ac sanationem eorum perfectam nactum se putat, quippe qui munere chirurgi in legione fungens, e nosocomio demissos, multo post attente custodivisset. In curatione omnia vitat sic dicta specifica, aegrotus in lecto manere coactus, pro ulceris conditione modo solutionem anodynā extract. Cicut. cum Opio in aqua, aut postea solutionem e Camphora, modo et unguentum praeципitat vel ad cicatrices duras emoliendas, unguentum mercuriale cum Camphora ad ulcera localiter obliganda, accipit, eodemque tempore prout res postulare videtur, universaliter curatur remediis laxantibus, Antimonialibus, China, acidū vitrioli etc. Symptomatis secundariis post hanc curationem, ut fieri interdum solet, prorumpentibus, quae plerumque constant exanthemate, pustulis simili, phaenomenis supervenientibus febrilibus, aut maculis in cute fuscis cum doloribus rheumaticis conjunctis, aut etiam oculorum inflammationibus consecutivis; contra haec plurimum Sal Epsomense cum pulv. Antimonii, postea vero decocta Chiae cum acidis, balneis tepida, pulvia Doweri, quin etiam missiones sanguinis, remedia vesicantia et laxantia, decocta Sassafrillae etc. imperantur. E tribus tali modo tractatis praeter proprię unus ad summum, vel ab hoc vel illo corripitur symptomate secundario, quod autem et tum methodo nominatae facile

semper succumbit et radicus extirpari potest, sicut auctor tam secundum suas ipsius, quae apud aegrotos centum et viginti et plus curatos ei obveniebant, observationes, quam ex prosperis, quos alii complures medici, simul cum eo hac methodum tentantes experti sunt eventibus, hoc colligere sibi confidit. Non ita multo post in eadem ephemericē a G. J. Guthrie 1) de eadē materiē divulgabatur tractatus, in quo auctor enarrat de quadringentis plus aegrotantibus hoc modo sanatis. Idem non minus mercurii usum omnino non spernit, immo constitut: aegrotos, se credere, tempore multo breviore, juvante mercurio a malo potuisse liberari; adjicit autem, ad partitionem symptomatum secundariorum in hac methodo administranda nequaquam frequentiorem quam solito mercurii usu, se vidisse, et symptomata illa, plerumque ex ulceribus faucium et exanthematicis constantia, applicationi rite péractae remediorum purgantium: Antimonialium, decoctorum Sassafrillae, lavationum tepidarum etc. quatuor vel sex septimanis semper fere cessisse. Quo eodem tempore chirurgiae professor Edinborgii Thomson experimenta in hac methodo ab eo facta, publice praedicabat 2). Dictum enim, solo mercurio syphiliticis inesse unicam salutem, in dubium revocans, praesertim in his casibus, ubi mercurius diu incassum adhibitus vel etiam aegroto adeo aperto detimento erat, decoctum Sassafrillae administrare experiebatur; ac dummodo haec curatio cum diaeta congrua et cura locali convenienter conjuncta satis longe produceretur; laetissimum semper eventum in quibusvis luis venereae formis animadverterit. Experientia deni-